
pag. 1 di 5

AREA SERVIZI SVILUPPO E COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE A FIERA DIDACTA ITALIA, 8-10 MARZO 2023: 
ACCORDO CON UNIONCAMERE ITALIANA, AFFIDAMENTO INCARICO A FIRENZE 
FIERA SPA, AFFIDAMENTO PER ACQUISTO MATERIALE PROMOZIONALE E 
PRENOTAZIONE RISORSE

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la 
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;
Ricordato che dall’8 al 10 marzo 2023 si svolgerà la sesta edizione italiana della manifestazione 
Fiera Didacta Italia, organizzata da Firenze Fiera Spa;

Considerato che trattasi di evento fieristico e convegnistico, che coinvolgerà tutte le realtà 
operanti nel mondo della scuola e che, per la parte relativa al programma scientifico, costituirà un 
momento di formazione per i docenti anche sulla tematica dei percorsi per le competenze trasversali 
e per l’orientamento; 

Considerato che Unioncamere Italiana e Camera di Commercio di Firenze fanno parte, tra 
gli altri, del Comitato Organizzatore della manifestazione;

Rilevato altresì che Unioncamere Italiana e Camera di Commercio di Firenze, nel corso 
degli  anni hanno partecipato a Fiera Didacta Italia, ognuno con un proprio stand di cui, 
singolarmente, hanno curato l’acquisto dello spazio, l’allestimento e l’organizzazione delle attività 
all’interno dello stesso;

cciaa_fi - AOO1-CCIAA_FI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000070 del 21/02/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 5

Considerato che la partecipazione alla suddetta manifestazione con uno stand unico
Unioncamere/Camera di Commercio di Firenze comporterebbe un’ottimizzazione delle risorse 
umane ed economiche;

Richiamato l’art. 2, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 25.11.2016, n. 219, che prevede, tra i 
compiti e le funzioni delle Camere di Commercio le azioni di orientamento al lavoro e alle 
professioni anche mediante la collaborazione con soggetti pubblici e privati competenti, in 
coordinamento con il Governo,  le Regioni e l’Anpal;

Ricordato l’art. 15 della L. 241/1990, “Accordi fra Pubbliche Amministrazioni”, che 
prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Ricordata la Delibera di Giunta 30.01.2023, n. 12, con la quale è stato deciso di realizzare 
congiuntamente con Unioncamere Italiana uno stand unico per la partecipazione a Fiera Didacta 
Italia, in programma alla Fortezza da Basso nei giorni 8-9-10 marzo 2023;

Considerato altresì che con la suddetta delibera è stata stanziata la somma massima di € 
19.000,00 (Iva inclusa) per la partecipazione alla manifestazione ed è stato dato mandato al 
Segretario Generale di sottoscrivere un accordo tra Unioncamere e Camera di Commercio di 
Firenze relativo alla partecipazione alla manifestazione;

Visto il testo dell’accordo condiviso con Unioncamere Italiana che, allegato al presente 
provvedimento, ne forma parte integrante;

Considerato che il sopracitato accordo prevede che Unioncamere e CCIAA di Firenze 
partecipino a Fiera Didacta Italia 2023 con uno stand unico ripartendo al 50% la spesa per la 
realizzazione dello stand;

Considerato altresì che l’importo messo a disposizione da ciascun Ente ammonta ad € 
19.000,00 (IVA compresa) per un totale complessivo di € 38.000,00;

Considerato che Unioncamere e Camera di Commercio di Firenze si impegnano a specifici 
incontri di coordinamento finalizzati alla verifica dell’andamento della realizzazione dello stand e 
della condivisione di un programma comune delle attività (seminari, incontri, ecc.) all’interno dello 
stand;

Ricordato che la Camera di Commercio di Firenze presenterà a Fiera Didacta Italia i servizi 
offerti in tema di orientamento al lavoro, alle professioni, alla creazione di impresa e in tema di 
certificazione delle competenze;

Visto il preventivo di Firenze Fiera Spa per la partecipazione a Fiera Didacta Italia 2023 
(Prot. CCIAA n. 8005 del 03.02.2023) che prevede per la Camera di Commercio di Firenze un 
costo per l’acquisto dell’area nuda di € 155,00 (oltre IVA) per un’area di 93 mq, per un costo totale 
imponibile di € 14.415,00 (costo comprensivo di IVA € 17.586,30), oltre alla quota di iscrizione 
comprensiva di servizi assicurativi pari ad € 250,00 (oltre IVA), per un totale complessivo 
comprensivo di IVA pari ad di € 17.891,30;

Visto il preventivo di Firenze Fiera Spa per la partecipazione a Fiera Didacta Italia 2023 che 
prevede per Unioncamere Italiana un costo complessivo di € 17.907,16 (IVA inclusa) per fornitura 
di arredi e attrezzature stand, impianti audiovisivi, grafiche e parte di area nuda;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 5

Visto che il DURC di Firenze Fiera Spa risulta regolare;

Considerato il preventivo di cui sopra dal quale si evince che il costo a carico dei due Enti è 
pari a circa il 50% della spesa;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Visto l’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato altresì che si rende opportuno provvedere all’acquisto di materiale 
promozionale in tema di orientamento da utilizzare per distribuire materiale informativo in 
occasione dei tre giorni della sopracitata manifestazione;

Visto il preventivo dell’impresa Gadget Firenze Srl per l’acquisto di n. 650 zainetti di colore 
rosso al costo unitario di € 1,20 (Iva esclusa) per un costo totale di € 780,00 (Iva esclusa); 

Visto che l’impresa “Gadget Firenze Srl” ha fatto pervenire la dichiarazione ai sensi dell’art. 
80, D.Lgs. 50/2016 con lettera prot. 31854/2019 e che il DURC è regolare;

Vista la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

Visto il comma 130, art. 1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità) di modifica 
dell’art. 1, comma 450, Legge 27.12.2006, n. 296, il quale esclude il ricorso al MEPA per gli appalti di 
servizi di valore inferiore ad € 5.000,00; 

Constatato che la fornitura proposta ed il preventivo sopra descritto risulta adatto per la finalità 
in oggetto, nonché il prezzo indicato risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione e che la medesima non rientra tra quelle elencate nell’art. 1 del DPCM 24 dicembre 2015 e 
non è  specificamente presente nelle Convenzioni Consip attive;

Viste le norme in materia di contratti pubblici, elencate in calce al presente provvedimento;    

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata e 
liberamente scaricabile, nel proprio sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”; 

Ritenuto di nominare per la seguente procedura in qualità di RUP l’Avv. Dario Balducci;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 4 di 5

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal RUP, Avv. Dario Balducci,
in conformità a quanto previsto dagli artt. 42 e 80, comma 5, lett. d), del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, nonché dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (dichiarazione 
insussistenza conflitti di interesse);

DETERMINA

1. di approvare l’accordo di collaborazione tra Unioncamere Italiana e Camera di Commercio di 
Firenze, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante,  per la partecipazione 
a Fiera Didacta Italia 2023 che si svolgerà a Firenze, dall’8 al 10 marzo 2023, presso la Fortezza 
da Basso, con uno stand unico condiviso da Unioncamere e CCIAA di Firenze di mq. 93, 
all’interno del quale saranno svolte le attività dettagliate in premessa; 

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e 
dell’ art. 63 comma 2 lett. b) n. 2 del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento a Firenze Fiera S.p.A, 
Cod. Fisc./P.IVA 04933280481, per la fornitura di un’area nuda di mq. 93, per un importo totale 
di € 17.891,30 (Iva inclusa) per la partecipazione a Fiera Didacta Italia 2023”; 

3. di procedere, altresì, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento extra Mepa alla 
società Gadget Firenze Srl, Cod. Fisc/P.IVA 05782960487 della fornitura di n. 650 zainetti da 
distribuire in occasione della manifestazione Fiera Didacta Italia 2023 al costo unitario di € 1,20 
(oltre IVA) per un importo complessivo di € 951,60 (inclusa);

4. di prenotare la somma complessiva di € 18.842,90 (Iva inclusa);

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016, sul sito internet www.fi.camcom.gov.it, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è la posizione organizzativa 
della U.O. Provveditorato e Gestione del patrimonio, Avv. Dario Balducci, con il supporto tecnico della 
Posizione Organizzativa della U.O. Promozione e valorizzazione delle imprese e del territorio, Dott.ssa 
Costanza Ceccarini, che ne controlla l’esecuzione, la conformità e la pubblicazione sul sito internet 
www.fi.camcom.gov.it. 

La somma di € 18.842,90, Iva inclusa, graverà sul conto 330000 “Interventi economici” budget 2023, 
prodotto IS202305 “Formazione Lavoro (15%) – Fiera Didacta 2023” (Pren. 87/2023).

CDC: MD06 Orientamento al lavoro e alle professioni 
CIG Firenze Fiera Spa: Z3A39F8CCF
CIG Gadget Firenze Srl: ZD23A02A74

Normativa: 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” deliberate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 20 dicembre 2017 e inviate al Consiglio di Stato; 

delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017; 

delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

art. 26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

comma 130, art. 1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità) circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo 
comunitario; 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 5 di 5

art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione. 

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)

Signed by SALVINI GIUSEPPE
21.02.2023 11:21:12 UTC



ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
TRA UNIONCAMERE ITALIANA E CAMERA DI COMMERCIO DI FIRENZE 

PER LA PARTECIPAZIONE A FIERA DIDACTA 2023

Unione italiana delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (di seguito 
denominata Unioncamere), c.f. 1484460587 – p.i. 01000211001, con sede in Roma, Piazza 
Sallustio n. 21, rappresentata dal Segretario Generale, Dott. Giuseppe Tripoli, nato a 
____________ il ________________, 

e

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Firenze (di seguito CCIAA di 

Firenze), c.f. 80002690487 – p.i. 03097420487, con sede in Firenze, Piazza dei Giudici, 3, 

rappresentata dal Segretario Generale, Dott. Giuseppe Salvini, nato a nato a Montevarchi (AR) il 

13.08.1962,

di seguito congiuntamente denominate “parti”

PREMESSO CHE

 Unioncamere e CCIAA di Firenze fanno parte del Comitato Organizzatore di Fiera Didacta,
la più importante fiera sull’innovazione della scuola in Italia rivolta a tutti i livelli di istruzione 
e formazione: nido, scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado, 
istituti professionali, ITS, università, istituti di ricerca scientifica e di formazione 
professionale, oltre che a imprese e addetti ai lavori.

 Unioncamere e CCIAA di Firenze hanno partecipato negli anni passati a Fiera Didacta, 
ognuno con un proprio stand di cui, singolarmente, hanno curato l’acquisto dello spazio, 
l’allestimento e l’organizzazione delle attività all’interno dello stesso nei giorni della fiera.

 Fiera Didacta 2023 è organizzata da Firenze Fiera SpA e si svolgerà alla Fortezza da 
Basso nei giorni 8, 9 e 10 marzo 2023.

 L’art. 2, comma 1, lettera e), del D. Lgs. 25.11.2016, n. 219, prevede, tra i compiti e le 
funzioni delle Camere di Commercio le azioni di orientamento al lavoro e alle professioni 
anche mediante la collaborazione con i soggetti pubblici e privati competenti, in 
coordinamento con il Governo e con le Regioni e l’ANPAL.

 La L. 241/1990 art. 15 “Accordi fra Pubbliche Amministrazioni”, prevede che le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.

 La partecipazione a Fiera Didacta 2023 con uno stand unico Unioncamere/CCIAA di 
Firenze comporta un’ottimizzazione delle risorse umane ed economiche.

Tutto ciò premesso

Allegato cciaa_fi - AOO1-CCIAA_FI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000070 del 21/02/2023



LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE

Unioncamere e CCIAA di Firenze partecipano con uno stand unico a Fiera Didacta 2023, 
manifestazione organizzata da Firenze Fiera SpA, che si svolgerà alla Fortezza da Basso di 
Firenze dall’8 al 10 marzo 2023.

La spesa per la realizzazione dello stand viene ripartita al 50% fra Unioncamere e CCIAA di 
Firenze. L’importo massimo messo a disposizione da ciascuna delle parti ammonta ad € 19.000,00
(Iva inclusa) per un totale complessivo di € 38.000,00 (Iva inclusa).

Eventuali ulteriori spese inerenti l’organizzazione di attività (seminari, incontri, ecc.) all’interno dello 
stand restano a carico della singola parte, benché, delle stesse, Unioncamere e CCIAA di Firenze 
concordano un programma comune.

Unioncamere e CCIAA di Firenze si impegnano a specifici incontri di coordinamento finalizzati alla 
verifica dell’andamento della realizzazione dello stand e del coordinamento, in un programma 
comune, delle attività (seminari, incontri, ecc.) all’interno delle stesse.

Il presente accordo scadrà a conclusione della manifestazione Fiera Didacta 2023. 

Le parti accettano fin d’ora di definire amichevolmente qualsiasi controversia che dovesse sorgere
in relazione  all’interpretazione, all’esecuzione e alla validità del presente atto e, nel caso in cui non 
fosse possibile l’accordo, di risolvere ogni vertenza mediante il procedimento di mediazione 
disciplinato dal Regolamento del Servizio di Conciliazione della Camera di Commercio di Prato, 
iscritto nel registro degli organismi di conciliazione tenuto dal Ministero della Giustizia.

Per Unioncamere
(Giuseppe Tripoli)

________________

Per CCIAA di Firenze
(Giuseppe Salvini)

________________


